П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2017 года г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Святкиной Н.В., 

с участием: государственного обвинителя Федотчева Д.О.,

подсудимого ФИО6, защитника Федореевой С.Ю.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО2, Потерпевший №4 

Потерпевший №4, при секретаре Ениной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-129 в отношении: ФИО6 

<

данные скрыты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ (3 эпизода), ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 31.10.2015 по 01.12.2015, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО6 познакомился с Свидетель №1, с которой он стал поддерживать дружеские отношения. В указанный период времени ФИО6 также познакомился с родителями Свидетель №1-Потерпевший №1 и ФИО4

В период времени с 01.01.2016 по 15.01.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО6 находился совместно с Свидетель №1, Потерпевший №1, ФИО4 на дачном участке последних по адресу: 

<

Адрес>, где из разговора ФИО6 стало известно, что Потерпевший №1 планирует расширить свой дачный участок.

В этот момент у ФИО6 возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

С целью реализации своего преступного корыстного умысла ФИО6 сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что он может оказать содействие в расширении принадлежащего ей земельного участка. 

Потерпевший №1, не догадываясь о преступных намерениях ФИО6, поверила последнему, после чего ФИО6, в период времени с 15.01.2016 по 31.01.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя свой преступный, находясь по адресу: 

<

Адрес>, сообщил Потерпевший №1 ложные сведения о том, что он начал заниматься вопросом расширения ее участка и ему необходимы денежные средства в сумме 15 000 рублей для оплаты услуг «Регпалаты», в действительности не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства.

Потерпевший №1, будучи введённой в заблуждение, находясь по указанному адресу, передала ФИО6 денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые тот обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 15.01.2016 по 31.01.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 ложные сведения о том, что для расширения участка необходимо составить план участка, на что ему необходимо 16 170 рублей, не намереваясь в действительности исполнять взятых на себя обязательств. Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, передала ФИО6 денежные средства в сумме 16 170 рублей для оплаты работ по составлению плана принадлежащего ей земельного участка, которые ФИО6 обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 15.01.2016 по 31.01.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что для расширения участка необходимо произвести оплату работ по геодезической съёмке и уточнению плана земельного участка, стоимость которых составляет 15 450 рублей, не намереваясь в действительности исполнять взятых на себя обязательств по оплате работ по геодезической съёмке земельного участка Потерпевший №1

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь по указанному адресу передала ФИО6 денежные средства в сумме 15 450 рублей для оплаты работ по геодезической съемке принадлежащего ей земельного участка, которые ФИО6 обратил в свою пользу. 

В период времени с 01.01.2016 по 31.01.2016, более точное время следствием не установлено, ФИО6 стало известно, что Потерпевший №1 хочет провести на принадлежащий ей земельный участок, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, природный газ и воду. 

В этот момент ФИО6 решил продолжить совершать в отношении Потерпевший №1 противоправные действия, направленные на завладение денежными средствами Потерпевший №1 путем обмана и сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что у него есть родственница, которая работает в газоснабжающей организации «Новокуйбышевскгаз» и которая может решить вопрос по газификации земельного участка Потерпевший №1 за 125 000 рублей, а он может оказать содействие Потерпевший №1 в проведении воды на земельный участок, при этом не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по газификации и водоснабжения земельного участка Потерпевший №1.

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 15.01.2016 по 31.01.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы денежные средства в сумме 20 500 рублей для оплаты разрешения на проведении труб газо- и водоснабжения, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по получению указанных разрешений. 

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, передала ФИО6 денежные средства в сумме 20 500 рублей для оплаты разрешения на проведении труб газо- и водоснабжения, которые ФИО6 обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.02.2016 по 29.02.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы денежные средства в сумме 17 000 рублей, из которых 4 500 рублей предназначались за составление плана кухни дачного дома, 12 500 рублей для оплаты работ по проведению газа на ее дачный участок, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по оплате работ по составлению указанного плана и оплаты работ по газификации земельного участка Потерпевший №1

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь по вышеуказанному адресу передала ФИО6 денежные средства в сумме 17 000 рублей для оплаты работ по составлению плана дачного дома и оплаты работ по газификации принадлежащего ей земельного участка, которые ФИО6 присвоил и обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.02.2016 по 29.02.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ей необходимо оплатить работы по составлению нового плана труб на кухне дачного дома, так как старый план составлен с нарушениями, в сумме 8 100 рублей, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по составлению указанного плана. 

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, передала ФИО6 денежные средства в сумме 8 100 рублей для оплаты работ плана труб на кухне принадлежащего ей дачного дома, которые ФИО6 присвоил и обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.02.2016 по 29.02.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном месте на территории гор. Новокуйбышевска, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы денежные средства в сумме 50 000 рублей для выдачи аванса рабочим, которые осуществляют работы по газификации земельного участка Потерпевший №1, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по оплате работ по газификации земельного участка Потерпевший №1

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь 

<

Адрес>, передала ФИО6 денежные средства в сумме 50 000 рублей для выдачи аванса рабочим осуществляющим газификацию земельного участка, которые ФИО6 присвоил и обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.02.2016 по 29.02.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы денежные средства в сумме 15 000 рублей, для продолжения оформления расширения земельного участка Потерпевший №1, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по оформлению расширения земельного участка Потерпевший №1 

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение ФИО6, находясь по указанному адресу, передала ФИО6 денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые ФИО6 присвоил и обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.02.2016 по 29.02.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ей необходимо оплатить работы по проведению воды, на принадлежащий ей земельный участок в сумме 32 000 рублей, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по проведению водоснабжения на земельный участок Потерпевший №1

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, передала ФИО6 денежные средства в сумме 32 000 рублей в качестве оплаты работ по проведению водоснабжения на ее земельный участок, которые ФИО6 присвоил и обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.02.2016 по 29.02.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном месте на территории гор. Новокуйбышевска, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы денежные средства в сумме 50 000 рублей оплаты работ по газификации земельного участка, принадлежащего Потерпевший №1, в действительности не намереваясь исполнять обязательства по газификации земельного участка Потерпевший №1 

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь в автомобиле «Нисан-Кашкай», государственный регистрационный знак 

<

№>, в неустановленном месте автомобильной дороги из гор. Новокуйбышевска в гор. Самару, передала ФИО6 денежные средства в сумме 50 000 рублей, которые ФИО6 присвоил и обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 14.03.2016, находясь в неустановленном месте, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, попросил в долг у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 100 000 рублей, в действительности не намереваясь исполнять обязательство по их возврату Потерпевший №1. 

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь в неустановленном месте на территории гор. Новокуйбышевска передала ФИО6 денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые ФИО6 обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 14.03.2016 по 31.03.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы еще денежные средства в сумме 17 000 рублей для оплаты работ по газификации земельного участка Потерпевший №1, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по газификации земельного участка Потерпевший №1 

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь в указанном месте, передала ФИО6 денежные средства в сумме 17 000 рублей, которые ФИО6 присвоил и обратил в свою пользу.

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 14.03.2016 по 31.03.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы еще денежные средства в сумме 15 000 рублей, для продолжения работ по газификации земельного участка Потерпевший №1, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по газификации ее земельного участка. 

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь по указанному адресу, передала ФИО6 денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые ФИО6 присвоил и обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 14.03.2016 по 31.03.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что стоимость работ по газификации принадлежащего ей земельного участка увеличились и поэтому ему необходимы дополнительные денежные средства в сумме 25 000 рублей, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по газификации земельного участка Потерпевший №1

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь по указанному адресу, передала ФИО6 денежные средства в сумме 25 000 рублей, которые ФИО6 обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 14.03.2016 по 31.03.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что стоимость работ по газификации принадлежащего ей земельного участка увеличились и поэтому ему необходимы дополнительные денежные средства в сумме 17 000 рублей, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по газификации земельного участка Потерпевший №1

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь по указанному адресу, передала ФИО6 денежные средства в сумме 17 000 рублей, которые ФИО6 обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 14.03.2016 по 31.03.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что стоимость работ по газификации принадлежащего ей земельного участка увеличились и поэтому ему необходимы дополнительные денежные средства в сумме 21 000 рублей, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по газификации земельного участка Потерпевший №1

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь по указанному адресу, передала ФИО6 денежные средства в сумме 21 000 рублей, которые ФИО6 обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 14.03.2016 по 31.03.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы 50 000 рублей для продолжения работ по газификации участка Потерпевший №1, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по газификации ее земельного участка.

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь в указанном месте, передала ФИО6 денежные средства в сумме 50 000 рублей, которые ФИО6 присвоил и обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 14.03.2016 по 31.03.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО6, находясь в неустановленном месте в гор. Самаре, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что Потерпевший №1 необходимо передать ему газовый счетчик и денежные средства в сумме 25 000 рублей для его пломбировки, в действительности не намереваясь этого делать. 

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь в неустановленном месте в гор. Самаре, передала ФИО6 газовый счетчик, неустановленной марки, стоимостью 2 000 рублей и денежные средства в сумме 25 000 рублей, которые ФИО6 присвоил себе и обратил в свою пользу.

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.04.2016 по 30.04.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в 

<

Адрес>, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы денежные средства в сумме 15 060 рублей для выдачи аванса рабочим, которые осуществляют работы по проведению водоснабжения на земельный участок Потерпевший №1, в действительности не намереваясь исполнять взятых обязательств по водоснабжению земельного участка Потерпевший №1 

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь в указанном месте, передала ФИО6 денежные средства в сумме 15 060 рублей, которые ФИО6 обратил в свою пользу.

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.04.2016 по 30.04.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что стоимость работ по газификации принадлежащего ей земельного участка увеличились и поэтому ему необходимы дополнительные денежные средства в сумме в сумме 8 500 рублей, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по газификации земельного участка Потерпевший №1

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, по указанному адресу передала ФИО6 денежные средства в сумме 8 500 рублей, которые ФИО6 обратил в свою пользу.

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.04.2016 по 30.04.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы денежные средства в сумме 15 200 рублей, для продолжения по газификации земельного участка Потерпевший №1, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по газификации земельного участка Потерпевший №1 

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь в указанном месте, передала ФИО6 денежные средства в сумме 15 200 рублей, которые ФИО6 обратил в свою пользу. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.04.2016 по 30.04.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в 

<

Адрес>, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы денежные средства в сумме 17 000 рублей для оформления разрешения на увеличение земельного участка, принадлежащего Потерпевший №1, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по оформлению увеличения площади ее земельного участка. 

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь в указанном месте, передала ФИО6 денежные средства в сумме 17 000 рублей, которые ФИО6 присвоил и обратил в свою пользу.

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.05.2016 по 31.05.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы дополнительные денежные средства в сумме в сумме 9 000 рублей для оплаты опор газовых труб, в действительности не намереваясь приобретать для Потерпевший №1 опоры для газовых труб.

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь по указанному адресу, передала ФИО6 денежные средства в сумме 9 000 рублей, которые ФИО6 обратил в свою пользу.

В период времени с 01.05.2016 по 31.05.2016, более точное время следствием не установлено, ФИО6 стало известно, что Потерпевший №1 хочет подыскать организацию, с которой ООО «Д.» заключит договор о оказании медицинской помощи по полюсам добровольного медицинского страхования. 

В этот момент ФИО6 решил продолжить совершать в отношении Потерпевший №1 противоправные действия по хищению чужих денежных средств путем обмана и сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что у него есть знакомая в компании «Т.», которая может оказать содействие в заключении договора по медицинскому обслуживанию по полюсам добровольного медицинского страхования, в которые Потерпевший №1 поверила.

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.05.2016 по 31.05.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения, что для передачи сотруднику компании «Т.» с целью оформления договора между ООО «Д.» и компанией «Т.» ему необходимы денежные средства в сумме 30 000 рублей, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по содействию в заключении договора между ООО «Д.» и компанией «Т.» об оказании услуг по добровольному медицинскому страхованию.

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, по указанному адресу передала ФИО6 денежные средства в сумме 30 000 рублей, которые ФИО6 обратил в свою пользу.

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 в период времени с 01.05.2016 по 31.05.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы денежные средства в сумме 8 500 рублей для оформления нового разрешения на газификацию земельного участка, принадлежащего Потерпевший №1, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять взятых на себя обязательств по оформлению разрешения на газификацию ее земельного участка.

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение ФИО6, находясь по адресу: 

<

Адрес>, передала ФИО6 денежные средства в сумме 8 500 рублей, которые ФИО6 присвоил себе и обратил в свою пользу.

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, ФИО6 22.06.2016, находясь в помещении 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы денежные средства в сумме 16 500 рублей, для приобретения бетонных колец и оплаты услуг экскаватора, при этом ФИО6 в действительности не намеревался исполнять данные обязательства.

Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение, находясь по указанному адресу, передала ФИО6 денежные средства в сумме 16 500 рублей, которые ФИО6 обратил в свою пользу. 

Таким образом, в период времени с 15.01.2016 по 22.06.2016 ФИО6 путем обмана завладел денежными средствами принадлежащими Потерпевший №1 в сумме 630 980 рублей, что является крупным размером, которыми ФИО6 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 ущерб в крупном размере. 

Он же еще трижды совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

1. Не позднее 29.06.2016, у ФИО6 возник преступный корыстный умысел, направленный на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана.

Реализуя свой преступный корыстный умысел ФИО6 не позднее 29.06.2016 преследуя цель хищения чужих денежных средств путем обмана, разместил на интернет-ресурсе avito.ru объявление о оказании услуг по проведению водоснабжения, не намереваясь при этом в действительности оказывать данные услуги.

Не позднее 29.06.2016, на абонентский номер ФИО6 позвонил ранее неизвестный ему Свидетель №2, который попросил оказать услуги по проведению водоснабжения на земельные участки 

<

Адрес>.

ФИО6, узнав о намерении Свидетель №2 провести водоснабжение на указанные участки, решил похитить денежные средства, принадлежащие владельцам указанных участков, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства по проведению водопровода на данные земельные участки. 

В период времени с 29.06.2016 по 30.06.2016, ФИО6, находясь около участка 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, сообщил Потерпевший №3, Потерпевший №2, ФИО1, ФИО2 заведомо ложные сведения о том, что он оформит разрешение на проведение водоснабжения и проведет воду на принадлежащие им земельные участки, для чего необходимы денежные средства в сумме 89 000 рублей, в действительности не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства.

ФИО1 будучи введённой в заблуждение ФИО6 поверила последнему и в период времени до 30.06.2016 через Потерпевший №2 передала для ФИО6 в качестве оплаты работ по проведению водоснабжения на земельные участки, денежные средства в сумме 30 000 рублей.

Потерпевший №2, будучи введёнными в заблуждение ФИО6, поверил последнему и 30.06.2016, находясь по адресу: 

<

Адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 60 000 рублей, из которых 30 000 рублей принадлежали ему и 30 000 рублей ФИО1. ФИО6, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, завладев денежными средствами в сумме 60 000 рублей, присвоил их себе и обратил с свою пользу.

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, ФИО6, в период времени с 30.06.2016 по 10.07.2016, ФИО6, находясь около 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сообщил Потерпевший №3, Потерпевший №2, ФИО1, ФИО2 заведомо ложные сведения о том, что для продолжения работ по проведению водопровода на указанные земельные участки, они должны передать ему денежные средства в сумме 29 000 рублей.

Потерпевший №3, Потерпевший №2, ФИО1, ФИО2, будучи введенными в заблуждение ФИО6, поверили последнему и в период времени с 30.06.2016 по 10.07.2016 Потерпевший №3 и ФИО2 передали Потерпевший №2 каждая по 10 000 рублей, предназначенные для ФИО6 в качестве оплаты работ по проведению водоснабжения на принадлежащие им земельные участки, а ФИО1 передала Потерпевший №2 для ФИО6 денежные средства в сумме 4 500 рублей, в качестве оплаты работ по проведению водоснабжения на принадлежащий ей земельный участок.

10.07.2016, Потерпевший №2, находясь по адресу: 

<

Адрес>, будучи введенным в заблуждение ФИО6, передал последнему денежные средства в сумме 29 000 рублей, из которых 4 500 рублей принадлежали ФИО1, 4 500 рублей принадлежали ему-Потерпевший №2, 10 000 рублей Потерпевший №3, 10 000 рублей ФИО2

Таким образом, в период времени с 30.06.2016 по 10.07.2016 ФИО6 путем обмана ФИО1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО2, осознавая, что никаких работ по водоснабжению их земельных участков проводить не будет, завладел денежными средствами последних, причинив значительный материальный ущерб в размере 34 500 рублей ФИО1, значительный материальный ущерб в размере в размере 34 500 рублей Потерпевший №2, значительный материальный ущерб в размере в размере 10 000 рублей Потерпевший №3 и значительный материальный ущерб в размере в размере 10 000 рублей ФИО2

2. Не позднее 06.10.2016, ФИО6 с целью хищения денежных средств граждан путем обмана, разместил на интернет-ресурсе avito.ru объявление об оказании услуг по проведению газификации жилых домов, не намереваясь при этом в действительности оказывать данные услуги.

Не позднее 06.10.2016, на абонентский номер ФИО6 позвонил ранее незнакомый ему ФИО3, который попросил оказать услуги по газификации дома 

<

Адрес>.

ФИО6, узнав о намерении ФИО3, решил похитить денежные средства, принадлежащие владельцу указанного дома и в период времени с 06.10.2016 по 10.10.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь около дома 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, сообщил ФИО3 заведомо ложные сведения о том, что он осуществит газификацию дома 

<

Адрес>, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства.

10.10.2016 ФИО6 находясь в неустановленном месте на территории гор. Новокуйбышевска, позвонил на абонентский номер ФИО3 и сообщил последнему, что стоимость работ по газификации его дома составит 64 000 рублей. ФИО3, не догадываясь о преступных намерениях ФИО6, согласился передать последнему денежные средства в сумме 64 000 рублей и в тот же день, находясь по адресу: 

<

Адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 64 000 рублей, которые тот присвоил и обратил в свою пользу. 

В период времени с 10.10.2016 по 07.11.2016 более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО6, продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находясь в неустановленном месте, позвонил ФИО3, и сообщил заведомо ложные сведения о том, что для оформления проекта газификации его дома необходимо приобрести газовое оборудование стоимость которого составляет 32 000 рублей, в действительности не намереваясь приобретать газовое оборудование.

ФИО3, будучи введенным в заблуждение ФИО6, согласился передать последнему денежные средства в сумме 32 00 рублей и 07.11.2016, находясь по адресу: 

<

Адрес>, передал ФИО6 32 000 рублей, которые тот присвоил и обратил в свою пользу. 

В этот же день, 07.11.2016, более точное время в ходе следствия не установлено, после получения денежных средств от ФИО3, ФИО6, продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находясь в неустановленном месте, позвонил последнему и сообщил заведомо ложные сведения о том, что газовое оборудование подорожало, в связи с чем ему необходимы денежные средства в сумме 8 000 рублей.

ФИО3, будучи введенным в заблуждение ФИО6, согласился передать последнему денежные средства в сумме 8 000 рублей и 07.11.2016, находясь по адресу: 

<

Адрес>, передал ФИО6 8 000 рублей, которые тот присвоил и обратил в свою пользу. 

В период времени с 07.11.2016 по 26.11.2016 более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО6, продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находясь в неустановленном месте, позвонил ФИО3 и сообщил заведомо ложные сведения о том, что он может оказать содействие в оформлении построенного ФИО3 дома как капитального строения, для чего ему необходимы денежные средства в сумме 37 500 рублей, в действительности не намереваясь этого делать.

ФИО3, будучи введённым в заблуждение, согласился передать ФИО6 денежные средства в сумме 37 500 рублей.

В период времени с 07.11.2016 по 26.11.2016, ФИО3, находясь по адресу: 

<

Адрес>, передал ФИО6 7000 рублей, которые тот присвоил и обратил в свою пользу, затем в тот же период времени, находясь по адресу: 

<

Адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 14 000 рублей, которые тот присвоил и обратил в свою пользу и по адресу: 

<

Адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 16 500 рублей, которые тот присвоил и обратил в свою пользу.

Таким образом, в период времени с 06.10.2016 по 26.11.2016 ФИО6 путем обмана завладел денежными средствами в сумме 141 500, принадлежащими ФИО3, чем причинил последнему значительный материальный ущерб.

3. Не позднее 23.11.2016, ФИО6 с целью хищения денежных средств путем обмана, разместил на интернет-ресурсе avito.ru объявление о оказании услуг по проведению газификации жилых домов, не намереваясь при этом в действительности оказывать данные услуги.

Не позднее 23.11.2016, на абонентский номер ФИО6 позвонил ранее незнакомый ему Потерпевший №4, который попросил оказать услуги по оформлению документации о переносе газового котла в доме 

<

Адрес>.

ФИО6, узнав о намерении Потерпевший №4 оформить документацию о переносе газового котла в доме 

<

Адрес>, решил похитить путем обмана денежные средства Потерпевший №4.

25.11.2016 ФИО6 находясь около администрации г.о. Новокуйбышевска, по адресу: 

<

Адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, сообщил Потерпевший №4 заведомо ложные сведения о том, что он оформит документацию о переносе газового котла в доме 

<

Адрес> и что стоимость данной услуги составит 25 000 рублей.

Потерпевший №4, будучи введённым в заблуждение ФИО6, находясь по адресу: 

<

Адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 25 000 рублей, которые тот присвоил и обратил в свою пользу.

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №4, ФИО6 01.12.2016, находясь в неустановленном месте в гор. Новокуйбышевске, осознания общественную опасность и противоправный характер своих действий, позвонил Потерпевший №4 и сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что для оформления документации по переносу газового котла требуется провести геодезическую съёмку, стоимость которой составляет 13 000 рублей, при этом не намереваясь в действительности исполнять принятые на себя обязательства.

01.12.2016, примерно в 18 часов 00 минут, Потерпевший №4, находясь по адресу: 

<

Адрес>, будучи введенным в заблуждение ФИО6, передал последнему денежные средства в сумме 13 000 рублей для оплаты работ по геодезической съемке земельного участка.

ФИО6, завладев денежными средствами в сумме 13 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №4, присвоил их и обратил в свою пользу. 

Таким образом, в период времени с 25.11.2016 по 01.12.2016 ФИО6 путем обмана завладел денежными средствами в сумме 38 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №4, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал в полном объеме, подтвердив факт обмана потерпевших и завладения денежными средствами последних, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, а именно в хищении у Потерпевший №1 денежных средств в размере 630 980 рублей, часть из которых он брал якобы в долг, на оформление договора ДМС, а остальные на оформление, проведение газа и воды. Так же он получил от Потерпевший №2 денежные средства в размере 89 000 рублей, из которых 34 500 рублей от Потерпевший №2 и ФИО1 и по 10000 рублей от Потерпевший №3 и ФИО2 на водоснабжение их земельных участков. Кроме этого он присвоил денежные средства Потерпевший №4 в сумме 38 000 рублей и ФИО3 в сумме 141 500 рублей за перенос и установку газового оборудования. При этом он изначально не намеревался, что либо делать. Полученные денежные средства потратил на личные нужды. На следствии вину признавал частично, желая уйти от ответственности, в настоящее время в содеянном раскаивается, намерен возместить ущерб потерпевшим. 

Кроме признательных показаний вина ФИО6 в полном объеме нашла свое подтверждение в показаниях потерпевших, свидетелей и исследованных судом материалах уголовного дела.

Так потерпевшая Потерпевший №1суду показала, что примерно в ноябре 2015 года, точной даты она уже не помнит, ее дочь - Свидетель №1 познакомилась и стала встречаться с ФИО7. О себе тот рассказал, что является риелтором, что у него есть своя фирма, что у него везде есть знакомые, которые решают практически любые проблемы. ФИО7 вел себя прилично, был вежливым, обходительным и понравился ей с мужем, стал вхож в их семью. У них есть дачный участок, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, Примерно в начале 2016 года, она вместе с супругом, дочерью и Тимофеевым М. отдыхала на даче, где стали обсуждать вопрос расширения дачного участка. ФИО6 сказал, что он может помочь оформить расширение участка, что у него есть знакомые в администрации, которые помогут решить все проблемы, взял копии документов. Через несколько дней ФИО7 сказал, что он начал заниматься их вопросом и ему необходимы денежные средства в сумме 15 000 рублей для оплаты услуг Регпалаты. Она, доверяя ФИО7, дала ему 15 000 рублей. Потом он сказал, что для составления плана нужно 16 170 рублей, потом за съемку 15 450 рублей. Потом ФИО8 предложил провести им газ и воду. Поверив ФИО6 она частями стала давать ему деньги, по его просьбе на те или иные нужды по оформлению участка, газо и волоснабжение, для рабочих. ФИО7 заверил, что в ближайшее время начнутся работы. 11.03.2016, ФИО7 попросил у нее в долг 100 000 рублей, так как ему надо было урегулировать какой-то спор в суде. Она поверила ФИО7 и передала 100 000 рублей под расписку. Потом в мае предложил содействие в заключении договора оказания медицинской помощи их ООО «Д.» с «Т.», сказав, что для решения этого вопроса необходимо 30 000 рублей. Поверив, она передала ФИО6 указанную сумму. Таким образом, она передала ФИО7 деньги в сумме 628 980 рублей, купили и отдали ему счетчик стоимостью 2000 рублей. Она думала, что он действительно занимается вопросами проведения газа, воды и расширения земельного участка. Потом они уехали на отдых, а когда вернулись, примерно в начале августа 2016 года, то ФИО7 перестал отвечать на звонки. Позвонив в ООО «СВГК» и в «Водоканал», узнала, что никто по вопросам проведения газа и воды на её участок в данные организации не обращался. 

По данному эпизоду свидетели ФИО4 и Свидетель №1 подтвердили показания потерпевшей Потерпевший №1, дали суду аналогичные показания. 

Потерпевший Потерпевший №2 суду показал, что имеет земельный участок в 

<

Адрес>. Владельцами соседних участков являются ФИО2, Потерпевший №3, Свидетель №2. В начале лета 2016 года они решили провести питьевую воду на свои участки. Муж ФИО1 сказал, что нашел человека готового это сделать за небольшие деньги. Таким образом они познакомились с ФИО7, который сказал, что может провести воду на его участок и на участок ФИО1 за 69 000 рублей и для начала работ ему нужно 60 000 рублей. Поверив ФИО8, через несколько дней у себя дома под расписку он отдал ФИО8 30 000 рублей за себя и 30 000 руб. за Свидетель №2. В ходе разговора он спросил у ФИО6 о возможности провести воду также и его соседям Потерпевший №3 и ФИО2 Тот сказал можно, но нужно доплатить по 10 000 рублей за прокладку труб на их участки и по 4 500 рублей за счетчики (всего 29 000 рублей). Узнав об этом Потерпевший №3 и ФИО2 передали через него для ФИО8 по 10 000 рублей, а он с Свидетель №2 доплатили по 4 500 рублей. ФИО8 получив деньги заверил, что с оформлением документов все хорошо и в ближайшее время он начнет работы по прокладке водопровода. Однако, примерно в конце июня 2016 года, он позвонил ФИО6 и спросил как дела. Тот ответил, что у него сломался трактор и он ищет другой. Так ничего и не дождавшись они обратились в полицию. Тем самым ФИО8 причинил ему ущерб в размере 34 500 рублей, который является для него значительным, 

Потерпевшая ФИО2 дала суду показания аналогичные показаниям Потерпевший №2, подтвердив, что путем обмана ФИО6 похитил у нее 10 000 рублей. Ущерб значительный, поскольку у нее небольшая заработная плата и ребенок. 

С согласия сторон были оглашены показания потерпевшей ФИО1 и свидетеля Свидетель №2, которые аналогичны и соответствуют показаниям потерпевших Потерпевший №2 и ФИО2, данными в судебном заседании, из которых следует, что ФИО6 путем обмана завладел денежными средствами ФИО1 в размере 34 500 рублей, причинив ей значительный ущерб(т.2 л.д.90-95,106). 

С согласия сторон были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №3, которые аналогичны и соответствуют показаниям свидетелей Потерпевший №2 и ФИО2, данными в судебном заседании и оглашенным показаниям ФИО1, из которых следует, что ФИО6 путем обмана завладел ее денежными средствами в размере 10 000 рублей, ущерб значительный(т.2 л.д.143-147). 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что его жена является собственником земельного участка по адресу: 

<

Адрес>. Совместно с соседями они решили провести на свой участок воду и за это отдали ФИО6 10 000 рублей, однако тот их обманул и ничего не сделал. 

Потерпевший Потерпевший №4, показал, что имеет земельный участок с жилым домом по адресу: 

<

Адрес>. Осенью 2016 года, он решил оформить перенос газового котла и с данной целью на сайте «Авито» нашел объявление о газификации частных домов. Позвонил на указанный номер, потом встретился с ФИО7 и пояснил, что ему необходимо сдать документы в газоснабжающую организацию. Тот сказал, что за это надо заплатить 25 000 рублей Через несколько дней он передал необходимые документы под расписку знакомому ФИО8 – Свидетель №4. 25.11.2016 он отдал ФИО8 25 000 рублей, потом 13 000 рублей якобы на геосъемку. После этого ФИО6 пропал, никаких работ не начинал. Потом узнал, что ФИО7 арестован. Позже Свидетель №4 привез ее документы, денежные средства не возвращены Ущерб составляет 38 000 рублей, который является для него значительным. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он по просьбе ФИО6 в ноябре 2016 года, у заправки «Роснефть», расположенной на 

<

Адрес>, под расписку забрал документы у ранее незнакомого ему Потерпевший №4. 02.12.2016 ФИО7 арестовали. Примерно в середине декабря 2016 года, в социальной сети в «Вконтакте» ему написал Потерпевший №4, который потребовал вернуть документы. Он позвонил матери ФИО7-ФИО5, которая нашла документы Потерпевший №4 и передала ему, а он вернул их Потерпевший №4 (том 3, л.д.9-13)

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО3, следует, что в 2014 году, он приобрел земельный участок с ветхим жилым домом по адресу: 

<

Адрес>. Жилой дом на момент покупки был газифицирован. В 2016 году он построил на указанном земельном участке новый дом и у него возникла необходимость в переносе газификации со старого дома в новый, а также в оформлении газификации нового дома. Осенью 2016 года, на сайте «Авито» нашел объявление о газификации частных домов. Встретился с ФИО7, который подтвердил, что может провести газовую трубу в новый дом и все согласовать с газоснабжающей организацией за 60 000 рублей и попросил предоплату в размере 30 000 рублей. Он сказал ФИО7, что просто так деньги не даст и предложил заключить договор. 10.10.2016 ФИО7 позвонил и сказал, что все документы он подготовил и что стоимость работ составит 64 000 рублей. Поверив ФИО8, он в тот же день у себя дома передал ФИО7 64 000 рублей, а также подписал с ним договор. Через несколько дней ФИО7 позвонил и сказал, что для продолжения оформления проекта переноса газовой трубы необходимо купить газовое оборудование, а именно котел и газовый счетчик, и что для этого ему необходимо 32 000 рублей. Он согласился и в тот же день у себя дома передал ФИО7 под расписку указанную сумму. Затем ФИО8 снова позвонил и сообщил, что цены на оборудование изменились, что необходимо еще купить дымоход и на это надо 8 000 рублей. Он согласился и передал ФИО7 указанную сумму. После этого несколько раз он созванивался по телефону с ФИО7, который ему пояснял, что он уже закупил оборудование и занимается согласованием работ с «горгазом», после чего он сразу приедет с сотрудниками газовой службы и перенесет трубу в новый дом. В начале ноября 2016 года, ФИО7 снова позвонил и сказал, что для правильного оформления переноса газовой трубы необходимо оформить новый дом как капитальное строение и он может посодействовать в оформлении нового дома за 37 500 рублей и попросил задаток в размере 7 000 рублей, который привезти к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

Адрес>. Он приехал на указанное место и передал ФИО7 деньги в сумме 7 000 рублей. Через несколько дней ФИО7 снова позвонил и попросил 14 000 рублей (из тех денежных средств, которые предназначались для оформления нового дома как капитального строения). Он согласился и около администрации г. Новокуйбышевска, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, передал ФИО7 денежные средства в сумме 14 000 рублей. Еще через несколько дней ФИО7 ему снова позвонил и попросил оставшиеся денежные средства в сумме 16 500 рублей (из денежных средств в сумме 37 500 рублей). Он согласился и на 

<

Адрес>, передал ФИО7 денежные средства в сумме 16 500 рублей. При получении денежных средств ФИО7 ему пояснил, что все документы готовы, что 26.11.2016 он вместе с ним пойдет в регпалату за документами на новый дом, а 30.11.2016 приедет вместе с рабочими для монтажа газовой трубы и газового оборудования, которое он приобрел. 26.11.2016 он позвонил ФИО7 узнать, когда они пойдут в регпалату, но тот пояснил, что кто-то из сотрудников администрации гор. Новокуйбышевска уехал и не подписал какие-то документы, что через неделю все документы будут готовы и что их договоренность о 30.11.2016 в силе. Однако, ФИО7 так и не приехал, на звонки не отвечал. Таким образом, ФИО7 похитил у него 141 500 рублей, не сделав никаких работ по проведению газа, причинив значительный ущерб(т.3 л.д.63-68,74-77).

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №5 которые аналогичны и соответствуют показаниям потерпевшего ФИО3( том 3 л.д. 78-81).

Также, вина ФИО6 в совершении указанных преступлений подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

Заявлением Потерпевший №1 от 11.07.2017, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6, который путем обмана под предлогом проведения газа на принадлежащий ей участок завладел денежными средствами в сумме 630 000 рублей. (том 1, л.д. 2)

Протоколом выемки от 11.01.2017, согласно которого у свидетеля ФИО4 проведена выемка мобильного телефона марки «Nokia XpressMusuc», IMEI: 

<

№>(том 1, л.д. 195-196)

Протоколом осмотра предметов от 11.01.2017, согласно которого осмотрен вышеуказанный мобильный телефон. В ходе осмотра в памяти телефона обнаружены SMS-сообщения полученные от ФИО6 следующего содержания: «У меня тут произошла проблема с судом который был, о вторник надо 200 000р. не удобно спрашивать конечно, но не смогли бы чем нибудь помочь? Я уже половину набрал, вот еще половину собрать нужно(((», «После 15 числа отдадут денег, начну отдавать 

<

...> долг, звонили газовщики на до 2 опоры для газа, утром скажу сколько стоить будет, после завтра надо оплатить, когда примерно высохнет вся вода на участке ?», «Завтра тогда сдам замеры, хорошо было бы и опоры оплатить чтобы комплект был готов, высохнет и глазом не успеем моргнуть а так потом и еще придется ждать», «А то в сезон все как с цепи срываются, сегодня даже трактор не могли найти )», «Я сегодня отправил заявление, насчет потопа юрист сказал писать не надо, так как признают непригодным для ижс, на ваш домашний адрес придет заказное письмо с администрации. как придет скажите», «Я не упрашиваю просто говорю как есть, как сезон начинается жесть по русски говоря, просто сколько денег затратили и не хотелось бы потом ждать», «Понял, ну после праздников тогда будем стараться вместе», «Может нужна какая то помощь? Знакомых то полно можем с кем нибудь свести?», «Я сегодня разговаривал с 

<

...> на счет вашего комерческого предложения, там какие то корректировки внесли, 10 числа вам дам, если устроит будете еще и с ними работать», До 10 числа отложили оплату. воды меньше не стало?», «Главное чтобы вода быстро ушла, а то у нас разрешение на земельные работы еще 2 недели потом новые придется делать», «Транснефть у меня. Вечером покажу». «Сегодня наверное не успею, расскажу так 5 позиций изменили, на каждой стр надо роспись и если можно то печать, с 12 июня все подпишут если на этой недели сдадим бухгалтеру надо 30р заплатить, что там на даче? Что с водой ?», «До понедельника бы начать хотя бы копать, а то придется опять разрешение получать, там 12 подписей плюс рассмотрение администрации недели 2 займет точно, ну и соответственно опять платить!(((», «Нет, счетчики в тех отделе, на руки то назад не отдадут) чтобы не сломали, Типо чтобы не скручивали наверное ))))», «Возьму ксерокопию для дырки», «Дырку тоже они будут делать и подсоединить к трубе, только Потерпевший №1 будет ответственное лицо при подключении должна присутствовать или человек по доверенности, так как росписи нужны будут, там проект, договор, тех условия, акты», «Без денег не будет делать, сказала максимум ждет до пн, потом с другими заключает договор. Разрешение сегодня последний день, теперь надо новое делать, еще надо узаконить дом. провести проведут а чтобы подключить надо узаконить дом так как юридически его не существует», «Бухгалтеру если оплатим, то потом я вас сведу потому что там будет много геморроя который я не знаю, всякие там цены, пробы и др», «Надо с понедельника начинать делать разрешение и дом узаконивать а то все остальные сроки выйдут и будет жопа», «Позвонил ей, договорились или перед работой это в 7 утра или в обед это в 12, если поедете на дачу сфоткайте как там вода», «Только от крыльца и до забора и по дороге на дачу», «Ну дальше же газ не будет идти», «Завтра или во вторник тогда давайте доедем», «Завтра отдаем денег на разрешение? Если да то вечером буду ждать», Добрый вечер за городом вообще не лови, да поеду, с деньгами пока еще не отдали. сможете еще немного подождать ?», «Постараюсь ускорить», «Точно не могу ответить, работа стоит (», «В понедельник узнаем», «Письма так быстро то не придут», «Если делать воду то: 7500 проект ( делаю через сантехник фирму ), колодец (5000 р кольца, ободок 1500р и крышка 1000р) монтаж и доставка 5000р, ну и копать, трактор берет 1500 р час, 60 метров будет рыть около 3 часов без закопки. Могу начать с понедельника», «Только думайте быстрее потому что 28 у меня будет другой объект», «14 дней надо будет чтобы подключить воду, если надумаете конечно», «А то у всех бумаг есть определенный срок, чтобы потом не пришлось делать одно и тоже», «Если ждать пока я займу или оплатят будет считай начало июля, пока сделаю проект станет 15 число, пока все подключим, сделаем колодец станет конец июля( я кольца буду заказывать 23 числа, если хотите то вам тоже можно заказать скидка по 250 р с одного кольца произойдет», «Завтра на вечер, завтра скажет во сколько, если я буду занят сможете без мегя», «Завтра все расскажу, она мне сама еще толком не сказала, как даст знать сообщу», «Копать будем числа 4-5», «Молчит пока что с…». (том 1, л.д. 197-218)

Сведениями из МУП «Водоканал» (исх. 

<

№> от 17.01.2017), согласно которых с 2015 по 2017 года запросов на подключение к сетям водоснабжения от жителей 

<

Адрес>, не поступало. (том 1, л.д. 70)

Сведениями из ООО «Средневолжская газовая компания» (исх. 

<

№> от 20.01.2017), согласно которых заявлений на подключение к сетям газоснабжения земельного участка 

<

Адрес>, не проступало. (том 1, л.д. 74-75)

Сведениями из Администрации г.о. Новокуйбышевска (исх. 

<

№> от 23.01.2017), согласно которых в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> обращений о выдаче разрешений на производство земляных работ в 

<

Адрес> не поступало. (том 1, л.д. 93-94)

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которого осмотрен диск с детализаций соединений абонентского номера 

<

№>, оформленного на имя ФИО6, за период с 01.01.2016 по 30.11.2016. Согласно осмотренной детализацией в период времени с 02.01.2016 по 11.07.2016 с абонентского номера 

<

№> неоднократно осуществлялись соединения с абонентским номером 

<

№> (принадлежащего ФИО4), а также неоднократно осуществлялись соединения с абонентским номером 

<

№> (находящимся в пользовании Свидетель №1). (том 3, л.д. 117-134)

Протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, согласно которого осмотрены копии расписок, предоставленные Потерпевший №1 (том 3, л.д. 200-206)

Заявлениями Потерпевший №2 и ФИО1, в которых они просят привлечь к уголовной ответственности ФИО6, который путем обмана под предлогом проведения водоснабжения на участки 

<

Адрес> завладел денежными средствами в сумме 86 000 рублей, из которых 34 500 рублей принадлежали Потерпевший №2 и 34 500 рублей ФИО1, причинив значительный материальный ущерб. (том 2, л.д. 36-38, 43-45)

Сведениями из МУП «Водоканал» (исх. 

<

№> от 17.01.2017), согласно которых с 2015 по 2017 года запросов на подключение к сетям водоснабжения земельных участков 

<

Адрес>, не поступало. (том 2, л.д. 69)

Сведениями из администрации г.о. Новокуйбышевска (исх. 

<

№> от 23.01.2017) согласно которых в управление административно-контрольной работы администрации г.о. Новокуйбышевск обращений о выдаче разрешений на производство земляных работ в период времени с 01.01.2016 по 31.07.2016 на 

<

Адрес> не поступало. (том 2, л.д. 73-74)

Протоколом выемки от 

<

Дата>, согласно которого в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №2 изъяты две расписки, выполненные от имени ФИО6 (том 2, л.д. 86-87)

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которого осмотрен диск с детализацией соединений абонентского номера 

<

№>, оформленного на ФИО5 Согласно осмотренной детализации с абонентского номера 

<

№> осуществлялись: соединения с абонентским номером 

<

№> (принадлежащий Свидетель №2 29.06.2016, 30.06.2016, 07.07.2016, 08.07.2016, 09.07.2016; соединения с абонентским номером 

<

№> (принадлежит Потерпевший №2) 11.06.2016, 30.06.2016, 10.07.2016, 31.07.2016. (том 3, л.д. 141-143)

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которого осмотрен CD-диск с сохранённой на нем информацией из компании ООО «К.» согласно которой с абонентского номера 

<

№> с 

<

Дата> на сайте «Авито» опубликованы объявление о оказании услуг по подключению воды, по газификации (том 3, л.д. 146-153)

Протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, согласно которого осмотрены две расписки изъятые у Потерпевший №2(том 3, л.д. 200-206)

Заявлением Потерпевший №4 от 29.12.2016, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6, который 25.11.2016 принял на себя обязательства по оформлению документов в СРО «Технадзор» по подключению газа, за что получил денежные средства в сумме 38 000 рублей, но какие-либо работы не выполнил. (том 2, л.д. 219)

Сведениями из ООО «Средневолжская газовая компания» (исх. 

<

№> от 19.01.2017, согласно которого с ноября 2016 года по январь 2016 года от Потерпевший №4 или его представителей обращений в ООО «СВГК» не поступало. (том 2, л.д. 233)

Протоколом выемки от 

<

Дата>, согласно которого в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №4 изъяты CD-диск с фотографией расписки, договор с ФИО6 и расписка. (том 3, л.д. 2-3)

Протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, согласно которого осмотрены изъятые в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №4: расписка, договор(том 3, л.д. 200-206)

Заявлением ФИО3 от 28.01.2017, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6, который в период времени с 10.10.2016 по 30.11.2016 путем обмана похитил у него денежные средства в размере 141 500 рублей, чем причинил ему значительный материальный ущерб (том 3, л.д. 31)

Протоколом выемки от 

<

Дата>, согласно которого у потерпевшего ФИО3 изъяты: договор от 

<

Дата> с ФИО6, расписка от 

<

Дата>. (том 3, л.д. 72-73)

Сведениями из ООО «Средневолжская газовая компания» (исх. 

<

№> от 17.032017), из которых следует, что до 09.03.2017 по подключению дома 

<

Адрес> обращений не поступало. (том 3, л.д. 90-91)

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которого осмотрен диск с детализацией соединений абонентского номера 

<

№>, оформленного на ФИО5 Согласно осмотренной детализации с абонентского номера 

<

№> осуществлялись: соединения с абонентским номером 

<

№> (принадлежит ФИО3) 06.10.2016, 07.10.2016, 09.10.2016-19.10.2016. (том 3, л.д. 141-144)

Протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, согласно которого осмотрены договор и расписка, изъятые в ходе выемки у потерпевшего ФИО3(т. 3, л.д. 200-206)

Приведенная совокупность доказательств: признательных показаний подсудимого ФИО6, показаний потерпевших и свидетелей, а так же письменных и вещественных доказательств является относимой, допустимой и достаточной для вывода суда о виновности ФИО6 в совершении вмененных ему преступлений.

Как указано в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2007 N 51 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество, ответственность за которое предусмотрена статьей 159 УК РФ, может состоять в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям. Противоправные действия ФИО6 по каждому эпизоду носили аналогичный характер, что подтверждает устойчивость его умысла на хищение чужого имущества путем мошенничества. Не выполняя свои обязательства перед потерпевшими, подсудимый продолжал предоставлять им ложную информацию о возможности выполнения обязательств в последующем, после чего не отвечал на звонки клиентов, уклонялся от встреч с ними, полученные деньги не вернул. 

Тем самым действия подсудимого ФИО6 правильно квалифицированы по эпизодам с Потерпевший №1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, по эпизодам с Потерпевший №2, ФИО1, Потерпевший №3, ФИО2, Потерпевший №4, ФИО3 по ч. 2 ст. 159 УК РФ( 3 эпизода), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Характер и размер причиненного каждому из потерпевших ущерба подсудимым ФИО6 не оспаривается и подтвержден исследованными доказательствами. В связи с этим заявленные в рамках уголовного дела гражданские иски Потерпевший №3 на сумму 10 000 рублей, ФИО2 на сумму 10 000 рублей и ФИО1 на сумму 34 500 рублей подлежат удовлетворению. Остальным потерпевшим разъяснено право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенных ФИО6 преступлений, три из которых(159 ч.2 УК РФ) относятся к категории средней тяжести и одно(159 ч.3 УК РФ) к категории тяжких, так же учитывается личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, обстоятельства и конкретный размер причиненного вреда каждому из потерпевших. 

Подсудимый ФИО6 

<

данные скрыты>.

Обстоятельства смягчающие наказание ФИО6 суд признает признание вины, наличие кожного заболевания. 

Не смотря на то, что обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено, в целях восстановления социальной справедливости и неотвратимости наказания, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Применение дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ст.ст. 159 ч.2 и 159 ч.3 УК РФ, суд находит излишним.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч.2 УК РФ(3 эпизода), 159 ч.3 УК РФ. 

Назначить ему наказание по ч. 2 ст. 159 УК РФ по эпизоду в отношении Потерпевший №2, ФИО1, Потерпевший №3, ФИО2 и по эпизоду в отношении Потерпевший №4 в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы за каждое преступление, по эпизоду в отношении ФИО3 в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы. 

Назначить наказание по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде 2-х лет лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде 2(двух) лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по данному приговору с наказанием по приговору Новокуйбышевского городского суда Самарской области от 02.12.2016 года, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок наказания исчислять с 27.06.2017 года, зачесть в срок отбытое наказание по приговору Новокуйбышевского городского суда Самарской области от 02.12.2016 года, с 02.12.2016 года по 26.06.2017 года.

Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО1 34 500 рублей, в пользу Потерпевший №3 и ФИО2 – по 10 000 рублей каждой. 

Вещественные доказательства: телефон марки «Nokia XpressMusuc» – оставить ФИО4, копии документов и диски - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного либо назначенного судом защитника. 

Председательствующий: подпись Н.В.Святкина